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ORDLISTA 

Allmänt VA Kommunens VA-anläggningar och -tjänster. 

Avloppsvatten Använt vatten som kommer från hushåll, industrier eller andra 
verksamheter. Samlingsnamn för spillvatten och dagvatten. 

Avrinningsområde Område som avgränsas av vattendelare inom vilket 
ytvattenavrinningen sker till recipient. 

Dagvatten Tillfälligt förekommande flöden av regnvatten, smältvatten, 
spolvatten och framträngande grundvatten som avrinner från 
mark eller hårdgjorda ytor. 

Dricksvatten Renat vatten till dricksvattenkvalitet enligt Livsmedelsverkets 
föreskrifter. 

Enskilt VA En anläggning för dricksvatten, avloppsvatten eller dagvatten 
som ägs privat eller drivs som en gemensamhetsanläggning. 

Gemensamhets-
anläggning 

En anläggning som försörjer flera fastigheter med VA-lösning 
tillsammans. 

Grundvatten Vatten i marken som ligger under grundvattenytan, där vattnets 
nivå är samma som atmosfärtrycket. Grundvatten bildas när 
vatten sakta infiltreras i marken. 

Infiltration Vatten rinner sakta genom marken och renas genom sand- eller 
gruslager där föroreningar binds till partiklar. 

Kvartersmark Mark som enligt en detaljplan inte ska vara allmän plats eller 
vattenområde, utan främst är avsedd för bebyggelse för enskilt 
ändamål eller allmänna verksamheter. 

LAV Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster. Reglerar vatten 
och avlopp. 

Ledningsnät Rör som leder dricksvatten från vattenverken och avloppsvatten 
till reningsverken samt avleder dränerings- och dagvatten från 
husgrunder, gator och torg. 

LOD Lokalt omhändertagande av dagvatten, innebär att dagvatten 
hanteras på den egna tomten, istället för att ledas direkt ned i 
ledningsnät. 

LTA-system LTA står för ”Lätt trycksatt avlopp” och innebär att varje fastighet 
förses med en LTA-pump som trycker spillvattnet genom 
ledningen. 

Recipient Vattendrag som tar emot avrinning eller avlett vatten. 
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Revaq Ett certifieringssystem med syfte att minska flödet av farliga 
ämnen till reningsverk, skapa en hållbar återföring av växtnäring 
samt att hantera riskerna på vägen dit. 

Råvatten Det vatten som vattenverken använder för att producera 
dricksvatten. 

Slam En restprodukt från reningsprocessen vid ett reningsverk. 
Används till stor del för biogasproduktion och ett slam av god 
kvalitet kan också användas som gödsel på åkermark. 

Skyfall Kraftiga regn som det allmänna rörsystemet för dagvatten inte 
kan hantera och som kan orsaka skador i samhället och dess 
invånare. 

Spillvatten Spillvatten från bostäder och serviceinrättningar, vardagligt tal 
”avlopp”, vilket till övervägande del utgörs av toalettvatten eller 
bad-, disk- och tvättvatten (BDT-vatten). 

Tillskottsvatten Vatten i avloppsledningar som inte är rent spillvatten, till exempel 
dagvatten från läckande vattenledningar. Kallas även 
ovidkommande vatten. 

VA-anläggning En anläggning som har till ändamål att tillgodose behov av 
vattentjänster för bostadshus eller annan bebyggelse. 

VA-försörjning Tillhandahållande av vatten som är lämpligt för normal 
hushållsanvändning. 

VA-huvudman Ägare av den allmänna anläggningen som hanterar vatten och 
avlopp. 

VA-plan Ett strategiskt dokument för kommunens VA-planering som 
bygger på Havs- och vattenmyndighetens vägledning 2014:1. 

Vattenförekomst Ett vattendrag klassat som vattenförekomst i VISS: 

Vattenskyddsområde Ett område utpekat som skyddat på grund av vattentäkt, med 
vattenskyddsföreskrifter. 

Vattentjänster Vattenförsörjning och avlopp (VA) 

Vattentjänstplan Ett planeringsdokument som beskriver hur kommunen avser att 
hantera försörjningen av vattentjänster enligt vattentjänstlagen. 

Vattentäkt Grundvatten- eller ytvattenkälla där vattenverken hämtar sitt 
råvatten. 

Verksamhetsområde Det geografiska område inom vilket en eller flera vattentjänster 
har ordnats eller ska ordnas genom en allmän VA-anläggning 
(Lag 2006:412, 2 §). 
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VISS Vatten Informationssystem Sverige, en databas som har 
utvecklats av vattenmyndigheterna, länsstyrelserna och Havs- 
och vattenmyndigheten. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Vid årsskiftet 2022–23 infördes förändringar i Lagen om allmänna vattentjänster (LAV) som 

bland annat innebär att kommuner ska ha en aktuell vattentjänstplan den 1 januari 2024. En 

vattentjänstplan utgör en långsiktig planering för hur kommunen ska tillgodose behovet av 

allmänna vattentjänster, det vill säga vattenförsörjning och avlopp. Vattentjänstplanen ska 

även innehålla en bedömning av vilka åtgärder som krävs för att de allmänna VA-

anläggningarna ska fungera vid skyfall. Vattentjänstplanen ska samrådas och beslutas i 

kommunfullmäktige. 

1.2 Vattentjänstplanen som del av VA-planen 

Salems kommuns vattentjänstplan är del av kommunens VA-plan. Figur 1 illustrerar VA-

planens innehåll. 

 

Figur 1 VA-planens innehåll. 

Vattentjänstplanen utgörs i sin tur av tre huvuddelar: 

• Plan för den allmänna VA-anläggningen som beskriver hur den allmänna VA-

anläggningen och anläggningar som ligger inom det befintliga verksamhetsområdet 

för allmänt VA ska utvecklas och förbättras framöver 

• VA-utbyggnadsplan redovisar vilka områden fortsatt ska försörjas med enskilt VA 

och vilka har behov av utökat VA-verksamhetsområde. 

• Skyfallspåverkan på den allmänna anläggningen innehåller bedömning av vilka 

åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-anläggningarna ska fungera vid 

ökad belastning på grund av skyfall. 

1.3 Framtagande av denna plan 

Vattentjänstplanen har varit på samråd för att samla in inspel och synpunkter från berörda 

fastighetsägare och myndigheter. Samrådet genomfördes 23 oktober till 20 november 2023. 

Efter samrådet har synpunkter arbetats in i planen och en samrådsredogörelse 

sammanfattats. I detta skede ställs planen ut på granskning (under minst 4 veckor) och ett 

granskningsutlåtande kommer därefter skrivas för att bemöta inkomna yttranden. Slutligen 

ska ett beslut om antagande göras av kommunfullmäktige. Beslutsprocessen för 

vattentjänstplanen illustreras i Figur 2 nedan. 

VA-plan
VA-översikt

Beskrivning av nuläge, 
förutsättningar och 

framtida behov för VA-
försörjningen i kommunen.

VA-policy

Riktlinjer för hantering av 
vattentjänster i kommunen 

som geografiskt område.

Plan för enskilt VA

Hur VA ska hanteras utanför 
kommunala 

verksamhetsområden.

Vattentjänstplan

Långsiktiga planering av 
hur behovet av allmänna 

vattentjänster ska 
tillgodoses.
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Figur 2 Vattentjänstplanens beslutsprocess. 

Salems kommuns vattentjänstplan har tagits fram av en förvaltningsövergripande 

arbetsgrupp i Salems kommun. Gruppen har representerats av kommunens VA-enhet, plan- 

och exploateringsenhet samt miljöenhet. Vattentjänstplanen har tagit fram med stöd av 

konsultföretaget WSP Sverige AB. I arbetet har Svenskt Vattens Vägledning vid framtagande 

av vattentjänstplan – komplettering av VA-plan (2023) använts. 

2 Vattentjänstplanens koppling till andra planer 

Vattentjänstplanen ska redovisa behov av åtgärder för att säkra vattentjänster. Andra 

kommunala planer ger planeringsförutsättningar för vattentjänstplanen, några av dessa 

presenteras mer ingående nedan. Förutom dessa har Salems kommun tidigare tagit fram en 

Vattenplan (2017–2021). Åtgärder för kommunens recipienter har och fortsätter att 

genomföras för att förbättra vattenkvalitén.   

Utöver dessa dokument finns det även regionala och nationella mål och ställningstaganden 

som VA-planering bör förhålla sig till. 

2.1 Översiktsplan för Salems kommun 

En översiktsplan beskriver hur kommunen långsiktigt vill utveckla den fysiska miljön. 

Översiktsplanen är inte bindande men ska ge vägledning för beslut om mark- och 

vattenanvändningen i kommunen. 

Kommunens nu gällande översiktsplan (Framtidens Salem Översiktsplan 2030) antogs år 

2018 och sträcker sig till år 2030. De ställningstaganden som finns i översiktsplanen som är 

av vikt för vattentjänstplanen handlar i huvudsak om mark- och vattenanvändningen i 

anslutning till Bornsjön som är skyddsvattentäkt för Stockholms län. Marken i anslutning till 

Bornsjön är ett vattenskyddsområde med restriktioner kopplat till markanvändning för att 

minimera risken att föroreningar når Bornsjön. I översiktsplanen finns också skrivningar om 

att tillförseln av fosfor behöver minska till sjöarna Uttran, Dånviken och Flaten. 

I översiktsplanens femte kapitel finns områdesvisa rekommendationer vad gäller nya 

bebyggelseområden. I översiktsplanen finns tidsplaner för de respektive projekten vilka är 

inaktuella och behöver uppdateras. Kommunen planerar att påbörja arbete med en ny 

översiktsplan under år 2024 och ett av områdena som kommer beröras mer i kommande 

plan är just vatten. Dock finns ännu inte politiskt beslut/uppdrag att påbörja en ny 

översiktsplan. 

Samråd

• Samrådsredogörelse

Granskning

• Minst 4 veckor

• Granskningsutlåtande

Antagandet

• Beslut i kommunfullmäktige
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2.2 Dagvattenstrategi  

Salems kommun dagvattenstrategi med dagvattenpolicy (antagen 2019-10-03) är ett verktyg 

för att skapa en hållbar dagvattenhantering i kommunen. Den innehåller övergripande 

riktlinjer och strategier kring dagvattenhantering och riktar sig främst till kommunens 

tjänstemän men även fastighetsägare, verksamhetsutövare och exploatörer. 

Dagvattenstrategin utgår till stor del att dagvattenhantering ska ske via lokalt 

omhändertagande av dagvatten (LOD) och att vattnet ska omhändertas i enkla småskaliga 

lösningar. 

Salems kommuns VA-taxa medger att fastighetsägare får en lägre avgift om denne väljer att 

inte ansluta sitt dagvatten till kommunens dagvattennät utan omhändertar dagvattnet lokalt 

inom fastigheten.  

2.3 Uppföljning och revidering 

En planeringshorisont för vattentjänstplan har bedömts till ungefär 12 år (Prop. 2021/22:208). 

Lagkrav anger att en vattentjänstplan ska antas eller aktualitetsförklaras av 

kommunfullmäktige varje mandatperiod (6 §, stycke 3). Detta eftersom syftet med 

vattentjänstplanen är att redovisa den långsiktiga planeringen av vattentjänster och påverkan 

på dessa vid skyfall. Uppföljning och revideringar av vattentjänstplanen behöver därför ske 

kontinuerligt vartefter behov av vattentjänsterna förändras. 

Detta innebär också att revidering behöver ta hänsyn till andra gällande styrdokument samt 

eventuell justering av dessa för att förhindra överlapp i innehåll. Detta innebär att upplägg 

och fördelning mellan olika styrande dokuments innehåll kan komma behöva justeras i 

kommande versioner.  

3 Plan för den allmänna VA-anläggningen 
I denna del beskrivs hur den allmänna VA-anläggningen och anläggningar som ligger inom 

det befintliga verksamhetsområdet för allmänt VA ska utvecklas och förbättras framöver.  

3.1 Allmän VA-försörjning 

Salems kommun är huvudman för den allmänna VA-anläggningen. Till kommunens allmänna 

vattenanläggningar är ca 98 procent av invånarna i Salems kommun anslutna. Det finns 

endast ca 80–90 enskilda avlopp i hela kommunen i dagsläget. 

Salems kommun har inte egna vattenverk eller avloppsreningsverk. Kommunen köper sitt 

dricksvatten från Stockholm Vatten och Avfall (SVOA) och avloppsvattnet renas i Syvabs 

reningsverk vid Himmerfjärden.  

Det finns särskilda förutsättningar att ta hänsyn till i Salems kommun då Bornsjöns 

vattenskyddsområde, som är reservvattentäkt för hela Stockholm och ägs av SVOA, omfattar 

större delen av Salems glesbygd, se Figur 3. Detta område innefattar största delen av 

område norr om E20 och all mark 200–300 m söder om E20. Vattenskyddsområdet utgör 

riksintresse för rörligt friluftsliv, naturvård och kulturmiljövård och skyddas av miljöbalken och 
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kan som resultat inte användas till någon form av bebyggelse. Området norr om 

vattenskyddsområdet är privatägt. Salems kommun äger grönytor och områden med 

kommunala anläggningar inom tätortsbebyggelsen. Fastigheter upplåtna med tomträtt ägs av 

Stockholm stad, övriga fastigheter är enskilt ägda. Delar av kommunen ligger även inom 

vattenskyddsområde för Östra Mälaren.  

 

Figur 3 Vattenskyddsområden i Salems kommun. 

3.1.1 Samarbetet med Syvab 

Salem äger tillsammans med Botkyrka, Nykvarn, Stockholm Vatten AB samt Telge i 

Södertälje AB Syvab som är ett regionalt aktiebolag. Kommunernas VA-huvudmän har 

ansvar för sina respektive ledningsnät medan Syvab driftar Himmerfjärdsverket samt de 

tunnlar och pumpstationer som avleder avloppsvattnet till reningsanläggningen. 

Genom två tunnelpåslag leds 97 procent av Salems kommuns avloppsvatten till Syvabs 

tunnelsystem och vidare till Himmerfjärdsverket. Det renade avloppsvattnet från 

Himmerfjärdsverket regleras av Naturvårdsverkets föreskrifter om rening och kontroll av 

utsläpp av avloppsvatten från tätbebyggelse samt krav ställda i tillstånd från miljödomstolen. 

Himmerfjärdsverket är certifierat enligt Revaq. Revaq-certifiering ställer högre krav än 

gällande lagstiftning och syftar till att minska utsläppen av främmande ämnen för ett renare 

slam och mindre belastning på sjöar och hav. Detta innebär att samtliga anslutna kommuner 
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aktivt arbetar för att minska utsläpp från hushåll och industri, uppströmsarbete, för att tryggt 

kunna återföra verkets fosforrika slam till åkermark och på så sätt sluta kretsloppet. Salems 

kommun bedriver uppströmsarbete och har ett löpande samarbete med Syvab i dessa frågor.  

3.1.2 Samarbetet med SVOA 

Dricksvatten till Salems kommunala vattennät köps från SVOA. Vattnet kommer från 

Norsborgs vattenverk i Botkyrka kommun via en enkelmatad huvudledning. Som resultat kan 

en driftstörning mellan Norsborg och Salem innebära leveransavbrott. Salems kommun har 

den 28 september 2023 antagit en nödvattenplan som beskriver nödvattenförsörjning i 

kommunen vid bland annat leveransavbrott.  

Norsborgs vattenverk är ett av Sveriges största och distribuerar dricksvatten till 11 

kommuner. Råvattnet hämtas från Mälaren-Rödstensfjärden och behandlas genom bland 

annat kemisk fällning, filtrering och desinfektion. Råvatten hämtas också från Bornsjön, som 

huvudsakligen fungerar som reservvattentäkt för Stockholmsregionen. Vattenförekomsterna 

Mälaren-Rödstensfjärden och Bornsjön är klassade med Högsta regionala prioritet i 

Regionala vattenförsörjningsplanen för Stockholms län (RVP).  

SVOA arbetar med framtidssäkring av dricksvattenförsörjningen i hela Stockholmsregionen. 

Dock är det Länsstyrelsen som ansvarar för den regionala vattenförsörjningsplanen. Arbetet 

att säkra framtida vattenförsörjning är omfattande och berör utbyggnad, ombyggnad och 

renovering av stora delar av dricksvattensystemet och förväntas pågå i etapper fram till år 

2050. Anläggningarna behöver förnyas på grund av ökande miljökrav och klimatförändringar 

samt för att kunna förse ytterligare en halv miljon invånare i regionen med dricksvatten. Som 

del av detta program ska Norsborgs vattenreningsverk, som bland annat försörjer Salems 

kommun, byggas ut med nya reningssteg för att öka verkets produktionskapacitet.  

SVOA är förutom Salems kommuns drickvattenproducent också Salems kommuns största 

markägare då de äger stor del av marken inom kommunens glesbygd.  

3.2 VA-tjänster 

Det finns ett verksamhetsområde i Salems kommun som täcker samtliga VA-tjänster dvs. 

dricksvatten, spillvatten och dagvatten, se Figur 4. 

Då Salem inte har egna avlopps- eller vattenverk kommer SVOA och Syvab fortsatt 

användas som dricksvatten- och avloppsreningsleverantörer för kommunen. Fortsatt 

samarbete förutsätts alltså mellan kommunen och Syvab samt SVOA för att bevaka Salems 

intressen i frågor om dricksvatten- och spillvattenhantering. Salems kommun har inga planer 

på att bygga egna vatten- eller avloppsreningsverk. 
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Figur 4 Verksamhetsområde för VA i Salems kommun år 2023. Verksamhetsområdet omfattar huvuddelen av Salems tätort.  
 

Nedan redovisas en kortfattad nulägesanslys om VA-försörjningen i Salem samt framtida 

identifierade utmaningar och åtgärdsförslag till dessa. Kapitlet redovisar först gemensamma 

utmaningar för den tekniska VA-anläggningen (VA-ledningsnätet och dess ingående delar) 

som gäller för samtliga ledningsslag, vidare redovisas varje vattentjänst för sig och slutligen 

övergripande utmaningar som berör VA-verksamheten.   

3.2.1 Ledningsnät  

Det kommunala ledningsnätet består av tre typer av ledningar och till dessa tillhörande 

anläggningar (exempelvis pumpstationer och tryckstegringsstationer). Det är ledningar och 

anläggningar för dricksvatten, spillvatten och dagvatten. Det finns ca 70 km vattenledningar, 

65 km spillvattenledningar och ca 50 km dagvattenledningar i kommunen. Åldern på VA-

ledningsnätet är svår att kartlägga men en större utbyggnad av ledningsnätet i Salems tätort 

gjordes kring 1960- och 1970-talet, där det mesta byggdes ut under 70-talet. Gemensamma 

avloppsanläggningar har dock succesivt byggts ut i Rönninge sedan 1940-talet. Inom Salems 

kommun finns ett större antal VA-samfälligheter som äger sina egna ledningar inom de egna 

fastigheterna. 

I tabell nedan listas de åtgärder och framtidsutmaningar Salems kommun ser avseende VA-

ledningsnätet. 
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Utmaning Förklaring Åtgärdsförslag 

Ledningsnätets 
status och kondition 

En stor andel av kommunens VA-ledningar och 
anläggningar börjar nå sin tekniska livslängd och 
är i behov av förnyelse och konditionskontroll.  

Ta fram en förnyelseplan för VA-
ledningsnätet (pågående t.o.m. år 
2024)  

Strategi för löpande identifiering av 
risk- och problemsträckor inom VA-
ledningsnätet (ingår som del av 
förnyelseplan) 

Hantering av 
samfälligheter och 
deras VA-
installationer 

Kommunen har begränsad insyn i status och 
investeringsbehov i samfälligheters ledningsnät. 
Detta innebär att de som är anslutna till dessa 
riskerar problem om installationerna ej underhålls. 
Brister i underhåll kan leda till problem samt 
oförutsedda kostnader för de anslutna. Sådana 
problem riskerar även kunna påverka den 
allmänna anläggningen negativt, exempelvis 
genom ökat inläckage (tillskottsvatten).  

Informationsmaterial till 
samfälligheter (förslagsvis via 
information på kommunens hemsida 
där bland annat kommunens, VA-
huvudmannens och den enskildes 
ansvar redovisas) 

Harmonisera 
tidsplanering av VA-
utbyggnad med 
kommunens 
tillsynsarbete av 
enskilda avlopp 

Se VA-utbyggnadsplan (kapitel 4) Samarbetsprojekt mellan enheterna 
för VA, Plan och Miljö för 
samordning av framtida planarbete 
inom berörda områden för VA-
utbyggnad 

Låg förnyelsetakt Ledningsnät behöver kontinuerligt förnyas för att 
bibehålla sin funktion. För att göra detta 
arbetsmässigt och kostnadsmässigt effektivt 
krävs en strategi så rätt insats sätts in på rätt 
plats. En risk är att ju längre reinvesteringar 
fördröjs desto dyrare kan åtgärder riskera att bli. 

Ta fram förnyelseplan för att sätta 
förnyelsetakt (pågående)  
 
Avsättning av medel i budget till 
renoveringar/reinvestering av 
ledningsnätet i enlighet med Svenskt 
Vattens rekommendationer 
(exempelvis Handbok i 
förnyelseplanering av VA-ledningar, 
rapport 2011–12)  
 
Genomföra årsvis indexering av 
avsatta medel för ledningsarbeten 

3.2.2 Dricksvatten 

De flesta kommuninvånarna (98 procent) får sitt dricksvatten via det allmänna ledningsnätet. 

Dricksvatten till det kommunala nätet köps från SVOA och kommer från Norsborgs 

vattenverk i Botkyrka kommun. Kommunens driftenhet utför regelbundna kontroller på det 

kommunala dricksvattnet. I Salem finns ett vattentorn med en kapacitet på 3 700 m3, vilket är 

tillräckligt vid ett dygns driftavbrott och klarar även behovet av brandvatten. Cirka 10 procent 

av all inköpt vatten försvinner i läckage och mindre diffar från såld volym. Kommunen har en 

framtagen nödvattenplan som antogs 28 september 2023. Enligt nödvattenplanen ska 

dricksvattenledningsnätet renoveras löpande för cirka 2–3 miljoner årligen för att minska 

läckage. 
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I tabell nedan listas de framtidsutmaningar och åtgärder Salems kommun ser avseende 

dricksvattenförsörjningen.  

Utmaning Förklaring Åtgärdsförslag 

Ledningskondition 
drickvattennät 

Stor del av kommunens ledningsnät är utbyggt under 
1960–70-talet och börjar således närma sig sin 
tekniska livslängd. En risk är att ju längre 
reinvesteringar fördröjs desto dyrare kan åtgärder 
riskera att bli. 

Ta fram förnyelseplan (pågående)  

Kapacitet 
dricksvattennät 

Det finns behov av att utreda kapaciteten av 
kommunens dricksvattennät. Detta för att utreda var 
det kan finnas exempelvis omsättningsproblematik. 
Utredningar behövs också som förberedelse inför 
kommande utbyggnader av ny bebyggelse och 
brandposter, detta för att utreda eventuell påverkan 
och behov av åtgärder för att undvika kapacitetsbrist.  

Ta fram hydraulisk modell för 
kommunens dricksvattennät 
(pågående) 

Modellering av drickvattensystem 
i samband med 
detaljplaneläggning 

3.2.3 Spillvatten 

Salems kommun har avtal för spillvattenhantering med Syvab. Genom två tunnelpåslag 

avleds 97 procent av kommunens avloppsvatten till reningsverket vid Himmelsfjärden. I de 

samarbeten kommunen har med Syvab kommer fortsatt dialog krävas kring framtida arbete 

och säkring av spillvattenhantering och eventuell utökning av denna.   

Det förekommer stort inläckage av grundvatten och regnvatten till spillvattennätet i samband 

med nederbörd och snösmältning, även kallat tillskottsvatten eller ovidkommande vatten. 

Detta resulterar i att det totalt kommer ca 10–30 procent mer spillvatten till Syvab än det 

dricksvatten som förbrukas i kommunen. I området kring Herrängen finns kända problem 

med bräddning i samband med snösmältning och nederbörd. 

Det saknas kommunala VA-ledningar i västra Rönninge och spillvatten från fastigheter i det 

området leds via enskilda avloppsanläggningar med skiftande kvalitet till sjöarna Uttran och 

Flaten. Det finns dock planer på att utbyggnad av VA i dessa områden, se vidare i kapitel 4. I 

samband med detta behöver förberedelser och investeringar göras i aktuella delar av det 

befintliga spillvattennätet för att möjliggöra kapacitet för framtida utbyggnader. 

I tabell nedan listas de åtgärder och framtidsutmaningar Salems kommun ser avseende 

spillvattenhantering.  



 Vattentjänstplan 
Granskningshandling 

  

15 

 

 

Utmaning Förklaring Åtgärdsförslag 

Kapacitetsbrist i 
spillvattensystem 

De historiska marginaler som funnits i befintliga 
ledningsnät börjar ta slut i och med anslutningar av 
nya områden och utbyggnad av 
förtätningsområden. För att möjliggöra fortsatt 
utbyggnad behöver befintligt spillvattennät rustas 
upp och kapacitetsförstärkningar göras i delar av 
den befintliga spillvattenanläggningen. 
Kapacitetsbrist kan även utgöra en begränsning vid 
utbyggnader och förtätningar i vissa områden vilket 
finns behov av att utreda.  

Ta fram 
kapacitetsstudier/modeller av 
huvudledningsnät för spillvatten  

Utveckla rutin mellan 
kommunens VA- och planenhet 
för att i tidiga detaljplaneskeden 
utreda spillvattenkapacitet  

Tillskottsvatten och 
inläckage av 
ovidkommande vatten 
i spillvattennät  

Tillskottsvatten, eller ovidkommande vatten, upptar 
både kapacitet i ledningsnät och 
avloppsreningsverk. Dessa flöden kan bidra till 
problem med ökad risk för bräddningar och 
översvämning samt ökade kostnader för pumpning 
och rening av avloppsvatten. Ovidkommande vatten 
kan komma in i ledningsnätet på många olika sätt, 
exempelvis via felkopplingar, inläckage av 
grundvatten och läckage från dricksvattennät.  

Fortsatt delta i samarbetsforum 
inom Syvab för samverkan 
kring minskat tillskottsvatten 

Förnyelseplan för 
ledningsnätet. Åtgärder i 
befintligt nät kan bidra till att 
minska mängden 
tillskottsvatten (pågående) 

Utredningar kring minskning av 
tillskottsvatten i Herrängen 
(identifierat problemområde) 

Fortsätta besiktiga VA-
anslutningar vid nyanslutning 
till VA-ledningsnätet  

Ledningskondition 
spillvattensystem 

En betydande del av Salems kommuns 
spillvattennät består av betongledningar som börjar 
närma sig sin tekniska livslängd. En 
konditionsbedömning av dessa delar av 
ledningsnätet behöver göras inom kommunens 
förnyelseplanering.  

Konditionsbedömning som del i 
förnyelseplan (pågående) 
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3.2.4 Dagvatten 

Dagvattenhantering i Salem utgår ifrån strategier och riktlinjer som finns att läsa i 

kommunens dagvattenstrategi. Dagvattenstrategin tar även upp frågor om hur dagvatten ska 

hanteras i olika skeden av stadsutveckling samt kring ansvarsfördelning för dagvatten mellan 

olika parter. Dagvatten från Salems tätorter leds till sjöarna Flaten, Uttran och Dånviken. 

I stort samlas dagvatten upp och avleds via separat ledningsnät för dagvatten till kommunens 

recipienter. Det finns tre befintliga dagvattenreningsdammar vid Uttran, en befintlig vid Flaten 

och en till planeras i Garnudden, se Figur 5. Kommunen har bara separata ledningar för 

dagvatten, i kommunen finns inget kombinerat ledningsnät. I övrigt avleds dagvatten i öppna 

diken, dammar eller genom markinfiltration.  

 

Figur 5 Befintliga (svarta ringar) och planerad dagvattendammar/våtmark i Garnudden (röd ring). 
 

I tabell nedan listas de åtgärder och framtidsutmaningar Salems kommun ser avseende 

dagvattenhantering. 
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Utmaning Förklaring Åtgärdsförslag 

Kommunen/VA-
huvudmannen har inte 
insyn i drift och 
underhåll av enskilda 
dagvattenlösningar 

Enligt Salems dagvattenstrategi 
förespråkas lokalt omhändertagande av 
dagvatten (LOD) i kommunen. Det 
förutsätter att fastighetsägare själva 
omhändertar dagvatten inom den egna 
fastigheten. Kommunen har varken 
rådighet eller insyn i hur dagvatten 
hanteras i enskilda dagvattenlösningar 
och installationer då dessa ägs och 
ansvaras för av respektive 
fastighetsägare. 

Hänsyn tas till frågan vid utbyggnad och 
dimensionering av allmänt ledningsnät 

Kommunikation riktat mot kommunens 
fastighetsägare om betydelsen av 
dagvattenhantering på kvartersmark 

Frågeställningen tas i beaktande vid 
framtagande av dagvattenutredningar 

Minska 
dagvattenpåverkan på 
recipienter i syfte att 
bidra till att uppnå 
miljökvalitetsnormer  

Dagvattenflöden för med sig föroreningar 
från bebyggda ytor som leds vidare till 
recipienter. Dagvattenpåverkan är 
således en del av påverkan på 
recipientens vattenkvalité. Åtgärder på 
dagvattensystem kan således krävas för 
att förbättra recipientens status. 

Dagvattenhantering i enlighet med 
Salems dagvattenstrategi både på allmän 
platsmark och inom kvartersmark  

Framtida förtätningar 
som genererar mer 
hårdgjorda ytor och 
således större 
dagvattenflöden att 
hantera (berör 
huvudsakligen 
Rönninge) 

Vid förtätning av bebyggelse hårdgörs fler 
ytor vilket bidrar till ökade dagvattenflöden 
samt kan bidra till ökad transport av 
föroreningar med dagvatten mot recipient.  

Framtagande av dagvattenutredningar i 
samband med planläggning och annan 
utbyggnad i kommunen  

Planläggning tar hänsyn till kommunens 
dagvattenstrategi och riktlinjer för 
dagvattenhantering 

Åtgärder för dagvatten både från allmän 
platsmark och inom kvartersmark 
säkerställs vid planläggning samt 
utformas med hänsyn till målsättning i 
kommunens dagvattenstrategi. 
Dagvattenåtgärder anpassas efter 
platsspecifika flödesförhållanden och 
förses med renande funktioner 

3.3 Förutsättningar för att bedriva VA-verksamhet  

Krav som ställs vid utbyggnad av VA har ökat de senaste åren. Detta innebär bland annat ett 

ofta mer omfattande utredningsskede än historiskt och behov av mer samordning och 

kompetenser vid VA-utbyggnad och/eller åtgärder i befintlig VA-anläggning. 

Framtidsutmaningar som påverkar VA-verksamheter i Sverige som lyfts enligt VA-

organisationernas branschorganisation Svenskt Vatten är bland annat:  

• Uppdaterad lagstiftning och utökade krav vad gäller exempelvis rening av 

avloppsvatten och föroreningar 

• Behov av utökad kapacitet på grund av klimatförändringar, ökande bebyggelsetryck 

samt nya dimensioneringsriktlinjer  

• Ålderstigen infrastruktur i behov av investeringar och underhållsåtgärder 

• Ökande behov av redundans och resiliens i VA-system  

• Ökande krav på VA-organisationers säkerhetsarbete 

• Kompetens- och resursbrist i VA-branschen   
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Detta är utmaningar som påverkar samtliga VA-huvudmän i landet på olika sätt och i olika 

omfattning, så även Salems kommun. I tabell nedan listas de framtidsutmaningar och 

åtgärder Salems kommun ser avseende förutsättningar för att kunna bedriva en 

välfungerande VA-verksamhet. 

Utmaning Förklaring Åtgärdsförslag 

Skärpta krav och 
tillstånd för VA-
verksamheten 

Skärpta miljökrav innebär att på sikt kan kostnader 
komma att öka för att producera dricksvatten och 
hantera avloppsvatten. 

Samarbeten och avsatt tid för 
resurser för att bevaka 
kommunens intressen via 
samarbeten med Syvab och 
SVOA 

Vattenkvalitet i 
recipienter och uppnå 
miljökvalitetsnormer 
för vattenförekomster 
(Uttran) 

Vattendrag, sjöar och grundvattenförekomster 
måste ha en god ekologisk och kemisk status 
senast 2027. Kommunen har redan pågående 
projekt för förbättrad vattenkvalitet i recipienterna. 
Under år 2023 har ett fällningsprojekt genomförts i 
Uttran och kommunen kommer låta genomföra 
reduktionsfiske uppströms Flaten från och med 
2023 och några år framöver. Vidare utredningar och 
analyser kommer fortsätta efter år 2023.  
 
Behov av att säkra badvattenkvalitet i kommunen.  

Fortsätta utreda förslag till 
dagvattenåtgärder enligt 
utredning ”Projekt Flaten och 
Uttran”, Yolida Environmental 
Consulting AB (2017) 

Fortsatt arbeta enligt Salems 
kommuns Vattenplan, 
(exempelvis via vidare 
provtagningar och analyser 
efter 2023 års påbörjade 
åtgärder) 

Framtida 
klimatförändringar 

Ett framtida ändrat klimat kommer att ha 
konsekvenser på många delar av samhället, inte 
minst vatten- och avloppsfrågorna genom 
exempelvis ökande flöden vid skyfall och påverkan 
på vattenkvalitet.  
Läs vidare i kapitel 5, Skyfallsbedömning.  

Fortsatt samarbete inom 
kommunen för studier av 
påverkan på grund av 
klimatförändringar, bland 
annat i kommande revidering 
av översiktsplan 

Bedriva aktivt 
uppströmsarbete  

Salems kommun som delägare i Syvab behöver 
bedriva uppströmsarbete i enlighet med de tillstånd 
samt REVAQ-certifieringar som gäller för 
avloppsreningsverket. Ett aktivt uppströmsarbete 
bidrar till att minska mängden föroreningar som når 
recipienter och avloppsreningsverket.  

Fortsätta bedriva och utveckla 
kommunens uppströmsarbete 
samt samarbeten med Syvab 

Bibehålla, utveckla 
och rekrytera 
personal och 
kompetens inom VA 

Det råder brist på VA-kompetens och VA-ingenjörer 
i Sverige och enligt Svenskt Vatten riskerar denna 
brist bli större. Det finns således både behov av att 
utreda om det kan finnas behov av att utöka 
organisationen med nya resurser och samtidigt se 
till att bibehålla och utveckla den kompetens som 
redan finns.  

Rekryterings och 
kompetensutvecklingsstrategi 
för VA-enheten 

Utreda framtida behov av 
personal och kompetenser 

Budgetera till 
kompetensutveckling 

Samarbete mellan 
enheter 

På grund av ökande krav krävs större grad av 
samordning och utbyte mellan VA-huvudmannen 
och andra kompetenser kring frågor som rör 
exempelvis miljökrav och stadsbyggnad. En strategi 
kan komma behövas för att nyttja resurser på ett bra 
sätt men även för att uppmärksamma och hantera 
frågor i rätt skeden. Detta för att minska risk för 
förseningar och fördyrningar i kommunens olika VA- 
och stadsbyggnadsprojekt som hade kunnat 
undvikas genom samordning.  

 

Kompetensutveckling inom 
VA-frågor i kommunens olika 
förvaltningar 

Utveckla rutiner för samarbete 
i VA-frågor mellan främst 
kommunens VA-, plan- och 
miljöenheter 



 Vattentjänstplan 
Granskningshandling 

  

19 

 

Utmaning Förklaring Åtgärdsförslag 

Samarbete med 
grannkommuner, 
Syvab och SVOA  

Det finns ett behov av att öka samarbetet med 
grannkommuner, samarbetspartners och regionen 
för utbyte av erfarenheter och kompetenser samt för 
att möjliggöra samordningsvinster.  

Omvärldsbevakning och ajourhållning kring status 
hos samarbetsparter för att bevaka kommunens 
intressen.  

Samarbeten och avsatt tid för 
resurser för att delta i utbyten 
via kommunsamverkan samt 
bevaka kommunens intressen 
via samarbeten med Syvab 

Utveckling av VA-
taxa 

Framöver kan en översyn av kommunens VA-taxa 
behöva göras för att taxan långsiktigt ska kunna 
täcka kommunens ekonomiska behov vid VA-
utbyggnad och åtgärder i befintliga VA-system 

Översyn och behovsutredning 
av framtida justeringar av VA-
taxa 

Utredning av framtida 
investeringsbehov 

4      VA-utbyggnadsplan 
En VA-utbyggnadsplan syftar till att bidra till en hållbar vatten- och avloppsförsörjning i de 

delar av kommunen där behov finns för allmän VA-försörjning. Planen kan samtidigt leda till 

bättre förhållanden i kommunens recipienter genom minskad påverkan från enskilda avlopp.  

4.1 Områden där enskilt VA är lämpligt 

Då stora delar av Salems kommun ligger inom vattenskyddsområde för Bornsjön samt utgörs 

av privatägd mark planerar inte kommunen att bebygga dessa delar, se kapitel 2.1. Inom 

Salems glesbygd norr om E4/E20 finns befintlig spridd bebyggelse med enskilda VA-

anläggningar. Allmänt VA planeras inte att byggas ut till dessa delar av kommunen. Kontroll 

och inventering av kommunens enskilda avlopp planeras att genomföras under år 2024.  

Vid Högantorp, Salems kyrka och Vällinge finns mindre avloppsreningsverk och vattenverk. 

På SVOAs marker pågår försök med olika typer av mindre enskilda avloppsanläggningar 

(minireningsverk) på initiativ av SVOA.  

I Figur 6 visas verksamhetsområde för VA samt avrinningsområden till recipienter från 
områden som är inte anslutna till kommunalt VA. Statusklassning och miljökvalitetsnormer 
(MKN) för vattenförekomster sammanställs i Tabell 1 för områden inom och utanför 
verksamhetsområde för VA.  
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Figur 6 Salems kommuns olika avrinningsområden mot vattenförekomster för områden inom och utanför verksamhetsområde 

för VA.  

Tabell 1 Statusklassning och miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster i Salems kommun enligt VISS, 2024. 

Vattenförekomst Ekologisk status Kemisk ytvattenstatus 

Statusklassning MKN 
Kvalitetskrav 

Statusklassning MKN 

Kvalitetskrav 

Uttran 
(WA16879012) 

Otillfredsställande God ekologisk 
status 2033 

Uppnår ej god God kemisk 
ytvattenstatus* 

Bornsjön 
(WA74986198) 

God God ekologisk 
status 

Uppnår ej god God kemisk 
ytvattenstatus* 

Mälaren-
Prästfjärden 
(WA89970645) 

God God ekologisk 
status 

Uppnår ej god God kemisk 
status* 

* Undantag - Mindre stränga krav: Bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar 
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En del fastighetsägare får sitt dricksvatten från en egen borrad eller grävd brunn. Det är då 

upp till den enskilde fastighetsägaren att kontrollera det egna vattnet i brunnen. Kontroll 

behöver göras sett till vattenkvalitet, men även i vissa fall sett till vattentillgång.  

4.2 Behov av utökat verksamhetsområde 

Idag saknar delar av västra Rönninge kommunala VA-ledningar samt ett område i 

kommunens södra del. Områdena ligger inte inom kommunens verksamhetsområde för VA-

tjänster, se Figur 4 och 6. Spillvatten från dessa fastigheter riskerar ledas via enskilda 

avloppsanläggningar med skiftande kvalitet till Dånviken och Uttran. Kontroll och inventering 

av kommunens enskilda avlopp planeras att påbörjas under år 2024.  

Två områden i Västra Rönninge planeras att på sikt detaljplaneläggas (Gråstena och 

Sjöudden/Mårdnäs), samt ett i kommunens södra del (Kv. Sandbäck). I samband med 

detaljplaneläggning planeras VA byggas ut och således kommer områdena inkluderas i 

kommunens verksamhetsområde för VA. De områden som omfattas beskrivs nedan samt 

visas i Figur 7. När planläggning av områdena ska inledas finns inte beslut kring ännu. 

 

Figur 7 Områden i behov av framtida VA-utbyggnad (gröna ytor) samt området Rönninge-Kungsgård där VA-utbyggnad utreds. 

4.2.1 Gråstena och Sjöudden-Mårdnäs 

Båda dessa områden föreslås VA-utbyggas med LTA-system (lätt tryckavlopp) för 

spillvattenanslutningar enligt framtagen systemhandling för VA (Structor 2020). LTA-system 

väljs ofta i de fall marken är kuperad och självfallssystem är svårt att bygga ut. 
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Dessa områden är däremot beroende av att VA finns färdigutbyggt inom området Rönninge 

Kungsgård då områdena måste avledas genom det området av VA-tekniska skäl, se vidare i 

kapitel 4.3. Enligt Salems kommuns nuvarande översiktsplan föreslås områdena förtätas och 

byggas ut efter år 2025. Översiktsplanen ska emellertid revideras, se kapitel 2.1, och i det 

arbetet kommer en översyn av olika projekts tidplaner att göras. Målsättningen är att 

kommunala vägar och VA ska byggas ut efter att detaljplaner fastställts. Vidare utredningar 

för utbyggnad av VA kommer behöva tas fram, så även dagvattenutredningar.  

Områdena ligger inom avrinningsområde till Dånviken och delar av områdena ligger inom 

strandskyddsområde. 

4.2.2 Kvarteret Sandbäck 

Enligt Salems kommuns nuvarande översiktsplan föreslås området byggas ut med cirka 25 

småhus efter år 2020. Översiktsplanen ska emellertid revideras, se kapitel 2.1, och i det 

arbetet kommer en översyn av tidplanen göras.  

Målsättningen är att kommunala vägar och VA ska byggas ut efter att detaljplanen har 

fastställts. Vidare utredningar för utbyggnad av VA kommer behöva tas fram, så även 

dagvattenutredning. Området ligger inom avrinningsområdet till Uttran. Delar av området 

kommer vid ny planläggning att få återinfört strandskydd. 

4.3 Pågående VA-utbyggnad i Rönninge Kungsgård 

Planarbete pågår för området Rönninge Kungsgård och syftar till att möjliggöra förtätning i 

form av villabebyggelse samt ge skydd till befintlig bebyggelse (DP Rönninge Kungsgård och 

Björknäs, plan 81–73), se 7.  

Inför framtida VA-utbyggnad har Salems kommun låtit ta fram en systemhandling VA för 

området (Structor 2020). Systemhandlingen omfattar förslag på utbyggnad av spillvatten- och 

dricksvattensystem (ej dagvatten). Utredningen har även tagit hänsyn till att utreda 

möjligheter för vidare utbyggnad i områdena Gråstena och Sjöudden/Mårdnäs som kommer 

behöva avleda spillvatten och förses med dricksvatten genom Rönninge Kungsgård för att 

ansluta till kommunens huvudsystem för vatten och spillvatten.  

Utredningen visar att nuvarande huvudledning för spillvatten inte kommer att räcka till och 

måste byggas om för att klara framtida kapacitetsökningar om alla områden ska byggas ut, 

även Dånviksvägens pumpstation kan behöva byggas ut. Utredningen pekar på att fortsatta 

kapacitetsutredningar för spillvattennätet och vidare utredning av pumpstationens kapacitet 

behöver göras. Utredningen pekar även på att vidare kapacitetsutredningar behöver göras 

för föreslaget drickvattennät, detta för att bland annat utreda påverkan på befintligt 

drickvattensystem med ett ökat uttag.  

Rönninge Kungsgård ligger inom Flatens avrinningsområde. Delar ligger även inom område 

för strandskydd. En mindre del av planområdet ligger utanför kommunens VA-

verksamhetsområde och planeras ingå efter utbyggnad. 
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4.4 Förutsättningar och behov för VA-utbyggnad 

Inför och vid planering av utbyggnad av VA-system behöver flertal utredningar göras och 

samordning av olika intressen vägas mot varandra. I områden med redan befintlig 

bebyggelse som planeras omfattas av verksamhetsområde för VA kan ytterligare hänsyn 

behöva tas till befintliga förutsättningar. Nedan listas utredningsbehov som identifierats under 

arbetet med vattentjänstplanen som kan komma behövas vid utökning av Salems kommuns 

verksamhetsområde för VA i områdena beskrivna ovan. 

• Tidsplaneringen av VA-utbyggnaden behöver harmonisera med kommunens 

tillsynsarbete för enskilda avlopp. Detta så kommunen inte förelägger 

fastighetsägare att åtgärda bristfälliga avloppslösningar för att sedan inom några år 

bygga ut allmänt VA i samband med planläggning. Om inte kommunens arbete 

samordnas riskerar det att skapa merkostnader, otydlig och motstående information 

och kommunikation mot berörda fastighetsägare inom VA-utbyggnadsområdena från 

olika delar av kommunorganisationen. Kommunen kan också komma bli skyldig att 

stå för delar av de kostnader för de enskilda avlopp som byggts om ifall VA-system 

byggs ut kort efter åtgärder av enskilda avlopp genomförts.  

• Samordning med utbyggnad/upprustning av vägnät kan behöva ske mot VA-

planering inom utbyggnadsområdena. I samband med detaljplaneläggning kan en 

översyn av vägstandard och/eller planering av nya vägsträckor behöva utredas vilket 

kommer påverka planering av ledningsdragning för VA. För att undvika 

samordningsproblem som kan leda till oönskade kostnader och tidplaneförskjutningar 

behöver VA- och vägplanering samordnas.  

• Utredning av dagvattenhantering behöver tas fram om verksamhetsområde för VA 

utökas. Sådana utredningar behöver göras och följa hela detaljplaneskedet. Då 

aktuella områden för VA-utbyggnad i västra Rönninge är delvis är kuperade och 

består av berg i dagen och lera, med låg genomsläpplighet (enligt SGU), 

rekommenderas att dagvattenutredningarna inleds i så tidigt skede som möjligt och 

följer hela detaljplaneprocessen. Detta föreslås för att tidigt utreda områden där 

särskilda utmaningar med dagvattenhantering kan förekomma samt om hänsyn 

behöver tas till detta i planläggningen. Exempelvis om detaljplanerna behöver 

utformas för att begränsa uppkomst av dagvattenflöden i vissa områden genom 

exempelvis begränsningar i tomtstorlek och om vissa ytor bör planläggas så 

hårdgöring av mark begränsas genom relevanta planbestämmelser (exempelvis krav 

på markens genomsläpplighet eller begränsad andel hårdgjord yta).  

• Kostnadskalkyler för planerad VA-utbyggnad behöver tas fram.  Detta bör göras 

både vad gäller investeringar för utbyggnad och om utbyggnad av nytt VA-system kan 

påverka framtida driftkostnader. Särskilt bör kalkyler för kommande driftkostnader tas 

fram vid utbyggnad av driftkrävande system som LTA-system och pumpstationer. En 

grov första kalkyl för utbyggnad av VA-system har gjorts inom VA-systemhandling för 

Rönninge Kungsgård (Structor 2020) men denna kommer behöva utvecklas och 

förfinas allt eftersom vidare utredningar arbetas fram. Då utbyggnadsområdena ligger 

i områden med berg i dagen bör även geotekniska utredningar utföras i tidigt skede. 
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Detta då behov av bergsprängning för VA-utbyggnad riskerar bli kostnadsdrivande 

och även kan kräva särskild miljöhänsyn i byggskede. 

4.5 Prioritering, slutsats och rekommendation 

Slutsatsen är att kommunen i vidare arbete med utbyggnad av VA-system i Gråstena, 

Sjöudden/Mårdnäs samt kvarteret Sandbäck föreslås arbeta i förvaltningsöverskridande 

projekt som samordnar frågor som berör kommunens VA-, plan- och miljöenheter. 

Prioriteringen av VA-utbyggnadsprojekten föreslås ske i ordningen (högst till lägst 

prioritering):  

1. Gråstena,  

2. Sjöudden/Mårdnäs,  

3. Kvarteret Sandbäck. 

De två förstnämnda utbyggnadsområdena innefattar fler enskilda avloppsanläggningar. 

Däremot är utbyggnad av VA i Gråstena och Sjöudden/Mårdnäs avhängda av att VA-

systemet för Rönninge Kungsgård finns på plats. Detta för att ansluta till kommunens 

huvudsystem för spillvatten för vidare avledning genom Syvabs tunnelsystem till 

avloppsreningsverk. Området Sjöudden/Mårdnäs är i sin tur även beroende av att VA-system 

i Gråstena byggs ut för att möjliggöra anslutning till befintligt VA-system.  

Kvarteret Sandbäck är inte på samma sätt som de andra VA-utbyggnadsområdena beroende 

av närliggande utbyggnad och innefattar få enskilda avloppsanläggningar som på sikt bör 

ersättas av allmänt VA och har därför prioriterats lägre. Prioriteringsordningen kan komma 

ses över i vidare arbete med översiktsplanen.  

5 Skyfallspåverkan på den allmänna 
anläggningen 

Vid skyfall kan den allmänna anläggningen påverkas och störningar i vattenförsörjning och 

avlopp uppstå. En vattentjänstplan ska således innehålla kommunens bedömning av vilka 

åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-anläggningarna ska fungera vid en ökad 

belastning på grund av skyfall.  

Skyfall är en extrem regnhändelse med hög intensitet och det finns flera olika definitioner för 

begreppet. Denna plan utgår ifrån SMHI:s definition av skyfall som är minst 50 mm 

nederbörd på en timme eller minst 1 mm på en minut. I VA-branschen brukar man använda 

begreppet återkomsttid för att beskriva regnens storlek. Enligt Boverkets (2022) 

tillsynsvägledning för översvämningar är ett 100-årsregn en bra utgångspunkt vid 

samhällsplanering. Ett 100-årsregn är en kortvarig och högintensiv regnhändelse som är så 

allvarliga att de statistiskt sett återkommer endast en gång vart 100:e år. Det innebär att 

sannolikheten är en procent varje enskilt år. 

Länsstyrelsen i Stockholm tagit fram en skyfallskartering som beskriver hur och var vatten 

skulle hamna vid ett 100-årsregn (Sweco 2020). Karteringen innefattar Salems kommuns 

tätort och den har använts för att analysera påverkan på de allmänna VA-anläggningarna vid 

skyfall i Salems kommun. De anläggningar som undersökts (tryckstegringsstationer och 
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avloppspumpstationer) som är placerade inom ett område med ett maximalt vattendjup större 

än 0,2 m har bedömt att vara riskutsatta för översvämningar vid skyfall. Skyfallskarteringen 

innehåller inte detaljerad information om dagvattenledningsnät eller kulvertar och ger därför 

bara en grov översiktlig bild av eventuell skyfallsproblematik. 

Utöver skyfallsanalysen har skyfallspåverkan utretts genom dialog med representanter från 

Salems kommuns VA-, miljö-, och planförvaltningar samt säkerhetssamordnare. 

5.1 Vattenförsörjning 

Avrinning ökar vid skyfall vilket kan bidra negativt på ytvattentäkters vattenkvalité och skapa 

utmaningar i dricksvattenproduktion. Salems kommun har inget eget vattenverk utan köper 

dricksvatten från SVOA att leverera vidare via det kommunala ledningsnätet. Salems 

kommun är inte en prioriterad kund hos SVOA och vid eventuella leveransavbrott är det 

kommunens ansvar att säkerställa nödvattenförsörjningen. Prioriterade kunder är främst 

samhällsviktiga verksamheter inom leveransområdet. En nödvattenplan för Salems kommun 

har tagits fram och antagits 28 september 2023. 

Vidare kan översvämning av en tryckstegringsstation eller strömavbrott på grund av 

översvämning av elinfrastruktur leda till driftstörningar. Även dricksvattenkvalitet kan 

påverkas negativt om föroreningar från omgivande mark kan läcka in i en trycklös ledning. 

Enligt analysen är inga tryckstegringsstationer eller reservoarer riskutsatta för 

översvämningar vid skyfall.  

I Salems kommun finns det en skyddsvattentäkt, Bornsjön. Tillstånd och anmälningar av 

verksamhet inom kommunen som ligger inom vattenskyddsområdet skickas på remiss till 

SVOA, vid enstaka tillfällen Länsstyrelsen. 

5.2 Spillvatten 

Salems kommun har inget eget reningsverk utan spillvatten avleds till Syvabs reningsverk vid 

Himmerfjärden. Samtliga spillvattenledningar i kommunen är separata, det vill säga att 

spillvatten och dagvatten går i två olika ledningar. Felkopplingar kan ändå orsaka ökade 

belastning i spillvattenledningar vid skyfall. Avloppspumpstationer kan påverkas av skyfall 

genom att en pumpstation översvämmas eller strömavbrott på grund av skyfallspåverkan på 

elinfrastruktur. Då kan bräddning av spillvatten uppstå vilket utgör en hälsorisk.  

Samtliga pumpstationer har övervakningssystem och alla förutom tre har överbyggnad ovan 

mark. Ingen pumpstation har fast reservkraft men de flesta pumparna går att köra med mobil 

reservkraft. Enligt analysen är sex avloppspumpstationer riskutsatta för översvämningar vid 

skyfall. De identifierat utsatta objekten i analysen behöver studeras vidare för en slutlig 

bedömning. 

5.3 Dagvatten 

Dagvattenledningsnät är inte dimensionerat för att klara skyfall med lång varaktighet eller 

åtkomsttid. Detta betyder att marköversvämningar kan ske vid kraftiga regn med skador på 

egendom eller negativ påverkan på människors hälsa som följd. Höga flöden kan också 
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påverka dagvattendammars funktion och reningseffekt samt öka risken för föroreningar i 

vattentäkter. Överdimensionering av dagvattennätet är inte ekonomiskt försvarbart ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv och därför är det av stor vikt att beakta dagvattenfrågan i den 

fysiska planeringen genom att säkerställa att planerad bebyggelse och påverkan på 

omkringliggande befintlig bebyggelse skyfallssäkras i varje ny detaljplan. Som grund för 

dimensionering av nya dagvattenledningar föreslås Svensk Vattens P110 följas, se Tabell 2. 

 

Tabell 2 Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem (Svensk Vatten Publikation P110)  

Nya duplikatsystem VA-huvudmannens ansvar Kommunens ansvar 

 Återkomsttid för regn vid 
fylld ledning 

Återkomsttid för trycklinje 
i marknivå 

Återkomsttid för 
marköversvämning med 
skador på byggnader 

Gles bostadsbebyggelse 2 10 >100 år 

Tät bostadsbebyggelse 5 20 >100 år 

Centrum- och 
affärsområden 

10 30 >100 år 

 

Salems kommun ingår i Södertörns brandförsvarsförbund (Sbff) som är ett kommunalförbund 

mellan 10 kommuner. Räddningstjänsten har gott med resurser men prioriterar 

samhällsviktiga byggnader och verksamheter vid naturhändelser. Om ett större område 

påverkas är Salem inte prioriterat. 

I den lågpunktskatering som använts i studien syns påverkan på underfarter och 

järnvägsbank vid skyfall. Dessa effekter berör inte VA men föreslås utredas vidare separat. 

Kommunen ska fortsätta utreda ytliga översvämningar och skyfall i sin översiktsplanering. 

5.4 Åtgärder 

För att uppfylla funktionskrav vid skyfall behöver följande åtgärder vidtas: 

• Översyn av de identifierade riskutsatta pumpstationer 

• Fördjupad utredning/riskanalys av skyfallspåverkan och åtgärdsbehovet på de 

allmänna VA-anläggningarna 

• Säkerställa att planerad bebyggelse och påverkan på omkringliggande befintlig 

bebyggelse skyfallssäkras i varje ny detaljplan 

• Ta fram skyfallsutredningar i samband med detaljplanarbete 
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1 Inledning 
Alla kommuner ska ha en vattentjänstplan enligt krav som infördes i Lag (2006:412) om 

allmänna vattentjänster vid årsskiftet 2022–2023. Vattentjänstplanen ska utgöra en långsiktig 

plan för hur kommunen ska tillgodose behovet av allmänna vattentjänster. Planen ska även 

innehålla en bedömning av vilka åtgärder som krävs för att de allmänna VA-anläggningarna 

ska fungera vid skyfall.  

Enligt 6 kap. 3 § miljöbalken ska en strategisk miljöbedömning göras av en plan som tas fram 

av kommunen. Den strategiska miljöbedömningen ska bedöma om planen kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. Vissa kommunala planer antas generellt ha en 

betydande miljöpåverkan. Vattentjänstplanen är inte utpekad som ett sådant exempel, men 

vattentjänstplaner innehåller åtgärder som kan röra stora delar av kommunen, som kan röra 

budgetfrågor och resursfrågor, och som kan påverka förutsättningar för exploatering i vissa 

områden i kommunen. Undersökningen syftar till att identifiera omständigheter som talar för 

eller emot om planens genomförande kan ge upphov till en betydande miljöverkan enligt 6 

kapitlet 6 § miljöbalken. 

Nedan redovisas metod och resultat av undersökningen. Resultatet visar att planen inte 

medför betydande miljöpåverkan. 

2 Sammanfattning av vattentjänstplanen 
Vattentjänstplanen för Salems kommun innehåller en nulägesredogörelse för den allmänna 

VA-försörjningen samt påverkan av skyfall på allmänna anläggningar     . Planen omfattar tre 

olika delar; plan för den allmänna VA-anläggningen, VA-utbyggnadsplan samt påverkan av 

skyfall på den allmänna anläggningen. 

Planen för den allmänna VA-anläggningen omfattar befintlig allmän VA-försörjning, de VA-

tjänster som kommunen har samt vilka förutsättningar som finns för att bedriva denna 

verksamhet. I kapitlet om VA-utbyggnadsplan redovisas vilka områden som finns där enskilt 

VA är lämpligt och var behovet finns av allmänna VA-anläggningar. Delen om 

skyfallspåverkan redogör för hur skyfall kan påverka vattenförsörjning, spillvatten och 

dagvatten, samt vilka åtgärder som behövs för att säkerställa anläggningens funktion. 
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3 Metod 
Parallellt med processen att ta fram vattentjänstplanen görs den strategiska 

miljöbedömningen. Processen för miljöbedömningen har gjorts enligt Figur 1, enligt 

Naturvårdsverkets vägledning1. De röda siffrorna i figuren representerar de bedömningar 

som har gjorts och som redovisas under kapitel 4. 

Den strategiska miljöbedömningen görs enligt processchemat i Figur 1 för att undersöka om 

en undersökning behöver göras. För respektive steg görs en bedömning som resulterar i ett 

slutgiltigt resultat. 

 

Figur 1. Processen av strategisk miljöbedömning. Källa: Naturvårdsverket2 

 

 

1 https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/miljobedomningar/strategisk-miljobedomning, hämtad 2023-
05-29 

2 https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/miljobedomningar/strategisk-miljobedomning, hämtad 2023-
05-29 
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Eftersom vattentjänstplanen har upprättats av en kommun ska planen bedömas enligt 6 

kapitlet 3 § i miljöbalken, vilket har bedömts i steg 1. I steg 2 konstateras att planen inte är för 

totalförsvar, finansiell plan eller en plan för räddningstjänsten. 

Det tredje steget innebär en bedömning om planen kan omfatta åtgärder som kräver Natura 

2000-tillstånd enligt 7 kap. 2 § miljöbalken. Vattentjänstplanen medför inte att några åtgärder 

ska göras inom Natura 2000-område. Slutsatsen är alltså ett nej i det tredje steget. 

Nästa steg, det fjärde, handlar om planen är listad i 2 § 2 punkten (a-i) i 

miljöbedömningsförordningen. Vattentjänstplanen för Salems kommun omfattas av i) ”en 

annan plan eller ett annat program som avser jord- eller skogsbruk, fiske, energi, industri, 

transporter, regional utveckling, avfallshantering, vattenförvaltning, telekommunikationer, 

turism, fysisk planering eller markanvändning.” Därmed ger bedömningen ett ja i steg fyra.  

Steg fem innebär en bedömning om planen medför förutsättningar för att bedriva sådana 

verksamheter eller vidta sådana åtgärder som anges i 6§ eller i bilagan till 

miljöbedömningsförordningen. Detta innebär olika anläggningar för bland annat infrastruktur. 

Den aktuella planen klargör vad som ska göras men inte hur det ska göras, exempelvis 

vilken teknisk lösning som väljs eller vilket markanspråk som görs. Slutsatsen för detta steg 

är således att det krävs en undersökning (enligt miljöbalkens 6 kap. 5 § nedan) för att fastslå 

om behov av strategisk miljöbedömning krävs. 

4 Undersökning om betydande miljöpåverkan 
kan antas 

För att utreda om planen antas medföra betydande miljöpåverkan görs en undersökning, 

vars innehåll framgår av miljöbalkens 6 kap. 6 §. Undersökningen ska identifiera 

omständigheter som talar för eller emot en betydande miljöpåverkan. Om undersökningen 

visar på att planen kan antas ha en betydande miljöpåverkan ska en 

miljökonsekvensbeskrivning tas fram och antas parallellt med planen. Undersökningen ska 

ge ett beslutsunderlag men också bidra med kunskap som kan vara användbart i det 

fortsatta arbetet i planen. Det är också väsentligt att undersöka hur olika miljöeffekter 

samspelar med varandra för att få en tydligare uppfattning om eventuell betydande 

miljöpåverkan. 

Om undersökningen visar att planen inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

behöver ingen strategisk miljöbedömning tas fram. 

Undersökningen om planens genomförande kan antas ge upphov till betydande 

miljöpåverkan har gjorts utifrån 5§ miljöbedömningsförordningen (2017:966). För att 

tydliggöra vilka aspekter som har bedömts har en checklista använts och resultatet redovisas 

i Tabell 1 nedan. I tabellens vänstra kolumn redogörs för vilket övergripande 

bedömningsområde som har bedömts. I mitten-kolumnen bedöms om det är en negativ, 

positiv eller ingen påverkan på området. I kolumnen längst till höger ges en kommentar för 

bedömningen.  
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Tabell 1. Bedömningsområden eller miljöeffekter som ingår i undersökningen om behov av en strategisk miljöbedömning för 

Salem kommuns vattentjänstplan 

Övergripande 

bedömningsområden/miljöe

ffekter 

Bedömd 

påverkan 
Kommentar 

Globala mål, Agenda 2030 Positiv 

Vattentjänstplanen ska bidra till att säkerställa kommunens 

vattentjänster, vilket bidrar till måluppfyllelse av mål 6, ”Rent vatten och 

sanitet för alla”, 11 ”Hållbara stöder och samhällen”, 14 Hav och marina 

resurser”. 

Miljömål Positiv 

Genom att göra det åtgärder som tas upp i vattentjänstplanen bidrar det 

till att nå målen ”Ingen övergödning”, ”Grundvatten av god kvalitet”, 

”Levande sjöar och vattendrag”, ”Hav i balans samt levande kust och 

skärgård” och ”God bebyggd miljö”. 

Översiktsplan Ingen 

I översiktsplanen finns omnämnt nya bebyggelseområden. 

Vattentjänstplanen har en koppling till översiktsplanen då dessa 

områden ska förses med allmän VA-försörjning. 

Övriga kommunala planer 

och program 
Ingen  

Vattentjänstplanen bedöms inte ha en direkt påverkan på några andra 

kommunala planer, men har en koppling till kommunens 

dagvattenstrategi.  

Befolkning och människors 

hälsa 
Positiv 

Risker för befolkningen eller människors hälsa bedöms att minska 

genom att säkra den allmänna VA-försörjningen. 

Djur- eller växtarter som är 

skyddade enligt 8 kapitel 

miljöbalken, och biologisk 

mångfald i övrigt 

Ingen  
Inga åtgärder föreslås som påverkar skyddad natur eller biologisk 

mångfald. 

Hushållning med mark, 

vatten och den fysiska 

miljön i övrigt 

Ingen  

Genom säkra VA-lösningar, såsom täta ledningar och korrekt 

dimensionerade VA-anläggningar, minimeras läckage av dricksvatten 

och bräddningar vilket medför en hushållning av resurser.  

Annan hushållning med 

material, råvaror och energi, 

eller andra delar av miljön 

Ingen  Vattenplanen berör inte dessa intressen. 

Riksintressen Ingen  
Inga åtgärder föreslås som påverkar riksintressen. 

 

Landskap, bebyggelse  Ingen  Inga åtgärder föreslås som påverkar landskapet eller bebyggelse. 

Kulturmiljö Ingen  
Inga åtgärder föreslås som påverkar kulturmiljö.    

 

Yt- och grundvatten Positiv 

Vattentjänstplanen syftar till att säkerställa en god VA-försörjning med 

en minimal påverkan på människors hälsa och miljö. Vid genomförande 

av åtgärder som är upptagna i planen bedöms effekterna vara positiva.    

Mark, jord Ingen  

Eventuella behov av markanspråk kan uppkomma vid genomförande av 

planen, men då de tekniska lösningarna inte är utredda i 

vattentjänstplanen bedöms ingen påverkan komma av planen.  

Vattentjänstplanen bedöms inte påverka markens kvalitet.  

Luft, klimat Ingen  Vattentjänstplanen berör inte denna aspekt. 
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5 Sammanfattande bedömning 
Utifrån ovanstående checklista bedöms planen inte antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Det innebär att ingen miljöbedömning kommer att upprättas. 

Syftet med vattentjänstplanen är att säkerställa att de allmänna anläggningarna fungerar vid 

skyfall, men också att de tillgodoser behovet av rent dricksvatten och renar avloppsvatten för 

att minimera risken för människors hälsa och miljön. Genom att minimera mängden orenat 

och/eller otillräckligt renat avloppsvatten (såväl spillvatten som dagvatten) som når recipient 

minskas bland annat tillgången på övergödande ämnen, men också med avseende på andra 

ämnen, så som syreförbrukande ämnen, och bakterier. En god drickskvalité är väsentligt för 

människors hälsa. Planen förväntas ge vissa positiva effekter i och med att dess syfte är att 

säkerställa den allmänna VA-försörjningen, samt eftersom planen omfattar bedömning och 

förslag på åtgärder vid påverkan av skyfall på allmänna VA-anläggningar. 



‭ORDFÖRANDEFÖRSLAG‬
‭2024-03-27‬

‭1‬‭av‬‭1‬

‭Kommunstyrelsen‬

‭Ärende 9‬

‭§ XX‬ ‭KS/2024:x‬

‭Svar på motion från Christian Isaksson, Peter Isaksson, Joakim‬
‭Sivegård, Josefin Fransson och Jens Mårtensson (samtliga SD)‬
‭angående kommunens diken‬
‭Sverigedemokraterna har inkommit med motion till Salems kommunfullmäktige avseende‬
‭dikning av Salems kommuns diken som rinner omkring Dånviken, Flatensjön, Uttransjön,‬
‭Kvarnsjön och som sedan rinner ut mot Mälaren.‬
‭Sverigedemokraterna anser att Salems kommun bör göra en utredning om vilka diken runt‬
‭om i kommunen som är igentäppta efter en lång period av dåligt underhåll samt att ta fram‬
‭olika företag som tillhandahåller service Muddring av diken.‬
‭Med anledning av detta yrkar Sverigedemokraterna:‬
‭att: låta göra en översikt över diken som rinner omkring Dånviken, Flatensjön, Uttransjön‬
‭och Kvarnsjön som gör att syrenivån minskar från dessa vattendrag ut mot Mälaren.‬
‭att: ta fram en kostnad vad lättare muddring av diken skulle kosta.‬
‭att: göra en visuell översikt av alla diken som är igenväxta, skapa bättre vattenflöde mot‬
‭dikesbrunnar som i sin tur kan minska lokala översvämningar‬

‭Ärendet beskrivs i tjänsteskrivelse från kommunstyrelseförvaltningen daterad 2024-02-12‬
‭med bilagor.‬

‭Ordförandens förslag till beslut‬
‭Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige‬
‭Kommunfullmäktige anser motionen besvarad.‬

‭……………‬
‭Ordf. sign.‬

‭……………‬
‭Just. sign.‬



TJÄNSTESKRIVELSE

2024-02-12
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Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen
Viktor Ibrahim, VA-ingenjör

Tekniska nämnden

Remissvar: Motion angående kommunens diken

Förslag till beslut
Tekniska nämndens beslutar att föreslå kommunstyrelsen att tillstyrka förvaltningens förslag
att anse motionen besvarad.

Ärendet
Sverigedemokraterna har inkommit med motion till Salems kommunfullmäktige avseende
dikning av Salems kommuns diken som rinner omkring Dånviken, Flatensjön, Uttransjön,
Kvarnsjön och som sedan rinner ut mot Mälaren.

Sverigedemokraterna anser att Salems kommun bör göra en utredning om vilka diken runt
om i kommunen som är igentäppta efter en lång period av dåligt underhåll samt att ta fram
olika företag som tillhandahåller service Muddring av diken.

Med anledning av detta yrkar Sverigedemokraterna:
att: låta göra en översikt över diken som rinner omkring Dånviken, Flatensjön, Uttransjön
och Kvarnsjön som gör att syrenivån minskar från dessa vattendrag ut mot Mälaren.
att: ta fram en kostnad vad lättare muddring av diken skulle kosta.
att: göra en visuell översikt av alla diken som är igenväxta, skapa bättre vattenflöde mot
dikesbrunnar som i sin tur kan minska lokala översvämningar (se bilaga 1).

VA-enheten och Miljöenhetens yttrande

Svar till första yttrandet avseende: att låta göra en översikt över diken som rinner omkring
Dånviken, Flatensjön, Uttransjön och Kvarnsjön som gör att syrenivån minskar från dessa
vattendrag ut mot Mälaren.

En översikt över diken bedöms inte vara aktuell då kommunens ansvarstagande omfattas av
endast ett fåtal diken som är väl kartlagda.

VA-enheten och Salems kommunekolog på Miljöenheten bedömer att "stillasittande vatten”
och minskad vattenhastighet ger en ökad fastläggning av näringsämnet fosfor, miljögifter
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och syreförbrukande ämnen. Lägre vattenhastigheter innebär att transporter av
näringsämnen, miljögifter och syreförbrukande ämnen till nedströms liggande sjöar blir
lägre. Minskade transporter av näringsämnen minskar tillväxten av växtplankton.

När växtplanktonen dör sjunker de ner mot bottnen och vid nedbrytning så förbrukas syre
vilket kan innebära syrefria bottnar. Syrefria bottnar innebär i sin tur att näringsämnet fosfor
frigörs från bottnen. Vid vårcirkulationen lyfts det näringsrika vattnet upp till ytan där
växtplankton tillväxer och sedermera dör, sjunker ned till bottnen, förbrukar syre och botten
läcker näringsämnen. Det kallas internbelastning.

En stor mängd växtplankton innebär att bottenvattnet kommer få lägre syrehalter och det
finns risk att sjöns botten kommer att generera en självgående process där näringsämnen
konstant kommer att läcka och att stora mängder växtplankton bildas.

Kommunerna Botkyrka, Salem och Södertälje inledde 2017 ett samarbete att få Uttran att
uppfylla miljökvalitetsnormen god ekologisk status till 2027. Utredningarna som genomförts
visade bland annat att det läckte näring i form av fosfor från bottnarna, så kallad
internbelastning. 2023 åtgärdades fosforläckaget genom en aluminiumbehandling som gör
att fosforn binds till bottnarna. Åtgärden är medfinansierad genom statsbidrag till lokala
vattenvårdsprojekt (LOVA) förmedlade av Länsstyrelsen i Stockholm.

För att denna åtgärd ska få en långsiktig effekt behöver den externa belastningen av fosfor
begränsas. Botkyrka och Södertälje har minskat den externa belastningen från deras
kommuner. Salems kommun har i dagsläget en skuld med för höga utsläpp av fosfor som
släpps ut till Uttran genom Flatenån.

Svar till andra yttrande avseende: att ta fram en kostnad vad lättare muddring av diken
skulle kosta:

VA-enheten har tilldelats budget för underhåll av diken och detta utförs vid behov på de
kommunala diken som används som avledning av dagvatten från allmän platsmark.

Övriga diken hanteras av dikningsföretag. Markavvattning som dikningsföretagen utför är
tillståndspliktiga och Länsstyrelsen är tillsynsmyndighet för detta.

Svar till tredje yttrandet avseende: att göra en visuell översikt av alla diken som är igenväxta,
skapa bättre vattenflöde mot dikesbrunnar som i sin tur kan minska lokala översvämningar.

De kommunala diken driftas och sköts efter behov och när det bedöms att de inte uppfyller
sin funktion. Diken kontrolleras regelbundet för att säkerställa att de uppfyller sitt syfte och
inte utgör någon översvämningsrisk. Övriga diken svarar dikningsföretagen för att drifta och
underhålla.

Diken med växtlighet skapar en bättre fördröjning av vattnet. Vattendrag som slingrar
(meandrar) sig fram och/eller är mer eller mindre beväxta innebär fördröjning av
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vattenflödet. Det innebär att vattenföringen är mera konstant och att omgivande mark och
grundvattenmagasinen fylls på. Vid höga flöden ökar risken för lokala översvämningar.
Nedströms liggande områden har däremot en lägre översvämningsrisk. I och med att
sedimentpartiklar får möjlighet att sedimentera sker också en rening av vattnet.
Vattenmiljön blir också mera mångformig vilket innebär att den biologiska mångfalden ökar.

När vattnet får längre uppehållstid i landskapet så: (Länsstyrelsen Stockholm 2023:1):
● ökar avdunstningen
● ökar infiltrationen i marken
● fylls grundvattenmagasinen
● minskar ytavrinningen
● minskar flödestopparna i vattendragen
● minskar erosionen
● minskar sedimenttransporten
● minskar näringstransporten
● blir vattendragets perioder med låga flöden kortare
● ökar den biologiska mångfalden

Christina Lood
Miljö- och samhällsbyggnadschef

Per-Johan Hurtig
Gatu- och VA-chef

Bilagor
1. Motion till Salems kommunfullmäktige från Sverigedemokraterna 2023-06-15

Delges
Kommunstyrelsen









‭ORDFÖRANDEFÖRSLAG‬
‭2024-03-27‬

‭1‬‭av‬‭1‬

‭Kommunstyrelsen‬

‭Ärende 10‬

‭§ XX‬ ‭KS/2024:20‬

‭Remissvar - Boverkets förslag till föreskrifter om regionplan;‬
‭med konsekvensutredning‬
‭Salems kommun har fått remiss från Boverket gällande förslag till nya föreskrifter om‬
‭regionplan. Syftet med föreskrifterna är att precisera och säkerställa att de regioner som tar‬
‭fram regionplaner som omfattas av bestämmelserna i plan- och byggförordningen  2 kap. 5 c‬
‭§ (2011:338) ser till att dessa planer är digitalt tillgängliga från 1 januari 2027. Salems‬
‭kommun har inte några synpunkter på Boverkets förslag till föreskrifter. Salems kommun är‬
‭positiv till förtydligandena föreskrifterna innebär då det kommer underlätta samordning av‬
‭kommunens översiktsplanering med regionplanen då kommunernas översiktsplaner på sikt‬
‭också kommer omfattas av liknande krav på digitalisering.‬

‭Ärendet beskrivs i tjänsteskrivelse från kommunstyrelseförvaltningen daterad 2024-03-01‬
‭med bilagor.‬

‭Ordförandens förslag till beslut‬
‭Kommunstyrelsens förslag‬
‭Salems kommun har inte några synpunkter till förslag till föreskrifter om regionplan.‬

‭……………‬
‭Ordf. sign.‬

‭……………‬
‭Just. sign.‬



‭TJÄNSTESKRIVELSE‬
‭2024-03-01‬

‭Dnr 2024/20‬
‭1‬‭av‬‭2‬

‭Kommunstyrelseförvaltningen‬
‭Alina Ruda‬
‭Planerings- och hållbarhetsstrateg‬

‭Kommunstyrelsen‬

Remissvar - Boverkets förslag till föreskrifter om regionplan;‬
med konsekvensutredning‬

‭Förslag till beslut‬
‭Salems kommun har inte några synpunkter till förslag till föreskrifter om regionplan.‬

‭Sammanfattning av ärendet‬
‭Salems kommun har fått remiss från Boverket gällande förslag till nya föreskrifter om‬
‭regionplan. Syftet med föreskrifterna är att precisera och säkerställa att de regioner som‬
‭tar fram regionplaner som omfattas av bestämmelserna i plan- och byggförordningen  2‬
‭kap. 5 c § (2011:338) ser till att dessa planer är digitalt tillgängliga från 1 januari 2027.‬
‭Salems kommun har inte några synpunkter på Boverkets förslag till föreskrifter. Salems‬
‭kommun är positiv till förtydligandena föreskrifterna innebär då det kommer underlätta‬
‭samordning av kommunens översiktsplanering med regionplanen då kommunernas‬
‭översiktsplaner på sikt också kommer omfattas av liknande krav på digitalisering.‬

‭Ärendet‬
‭Salems kommun har fått remiss från Boverket gällande förslag till nya föreskrifter om‬
‭regionplan med tillhörande konsekvensutredning. Remissvar ska ha inkommit till Boverket‬
‭senast den 12 april 2024. Salems kommun har fått remissen då Stockholms län är ett av‬
‭de län som enligt lagstiftning ska ta fram en regionplan och därmed kommer beröras av‬
‭dessa nya föreskrifter.‬

‭Syftet med föreskrifterna är att precisera kravet i 2 kap. 5 c § plan- och byggförordningen‬
‭(2011:338) PBF för att säkerställa att informationen i de regionplaner som omfattas av‬
‭bestämmelsen är digitalt utbytbar. Förslaget är att från och med den 1 januari 2027 ska‬
‭regionen göra digitalt tillgängliga regionplaner. De nya reglerna i PBF föreslås träda i kraft‬
‭den 2 april 2025.‬

‭Salems kommuns yttrande‬
‭En regionplan ska fungera vägledande för kommunernas beslut om till exempel‬
‭översiktsplaner och detaljplaner . I kapitel 5 i remissunderlaget beskrivs övergripande‬
‭konsekvenser av föreskrifterna och under rubrik 5.2 beskrivs kommunernas konsekvenser‬
‭av förslaget. Då föreskrifterna följer de innehållskrav enligt plan- och bygglagen reglerar‬
‭föreskrifterna enbart hur informationen ska identifieras digitalt. Föreskrifterna påverkar‬
‭således inte kommunernas planeringsansvar och ger därmed inga direkta konsekvenser‬
‭för kommunen.‬

‭På sikt kan en standardisering och digitalisering underlätta för kommunen. I början av‬



‭TJÄNSTESKRIVELSE‬
‭2024-03-01‬

‭Dnr 2024/20‬
‭2‬‭av‬‭2‬

‭2023 tog regeringen beslut om en ändring i plan och byggförordningen som ställer krav‬
‭på att regionplaner och även översiktsplaner ska kunna tillgängliggöras och behandlas‬
‭digitalt. Belsutet innebär att alla översiktsplaner och regionplaner som påbörjas efter den‬
‭31 december 2026 ska utformas så att uppgifterna i dem kan tillgängliggöras och‬
‭behandlas digitalt. Boverket arbetar nu med att precisera kraven i plan- och‬
‭byggförordningen vilket denna remiss är ett exempel på.‬

‭Då även kommuner kommer behöva förhålla sig till krav på digitalisering i framtida‬
‭översiktsplaner är det för kommunen positivt att detta preciseras för regionplanerna. Det‬
‭kommer underlätta för kommunens framtida översiktsplaner att det regionala materialet‬
‭som kommunen behöver förhålla sig till i sin översiktsplan är digitaliserat utifrån‬
‭regleringar i plan- och byggförordningen. Salems kommun har därför inga synpunkter på‬
‭Boverkets förslag till föreskrifter om regionplanen.‬

‭Finansiering‬
‭En omställning till digital regionplaneprocess (och översiktsplaneprocess) ökar behovet av‬
‭digital kompetens hos kommunen. Föreskrifterna för regionplan bedöms dock inte‬
‭generera några direkta kostnader för kommunen.‬

‭Mats Bergström‬
‭Kommundirektör‬

‭Alina Ruda‬
‭Planerings- och hållbarhetsstrateg‬

‭Bilagor‬
‭Remissbrev‬
‭Boverkets förslag till föreskrifter om regionplan‬

‭Delges‬
‭Remissvar mejlas till:‬ ‭remiss@boverket.se‬‭ange diarienummer‬‭2789/2022 svar ska lämnas i två‬
‭versioner: ett i bearbetningsbart format (exempelvis word) och i PDF-format‬

mailto:remiss@boverket.se
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Remiss 

Datum 

2023-12-20 

 

Processnummer 

3.2.1 

 

Diarienummer 

2789/2022 

Remissinstanser (se s. 2)  

 

Remiss om ”Boverkets förslag till föreskrifter om regionplan; 
med konsekvensutredning” 

Inbjudan att svara på Boverkets remiss 

Boverket vill ha synpunkter på ”Boverkets förslag till föreskrifter om region-

plan; med konsekvensutredning”. 

Remissvaren ska ha kommit in till Boverket senast den 12 april 2024. Svaren 

bör lämnas i två versioner; den ena i bearbetningsbar form (exempelvis Word), 

den andra i format som följer tillgänglighetskraven enligt lagen (2018:1937) 

om tillgänglighet till digital offentlig service (exempelvis pdf). Remissinstan-

sens namn ska anges i namnet på respektive dokument.  

Svaren bör lämnas via e-post till remiss@boverket.se. Ange diarienummer 

2789/2022.  

Anvisningar om hur svaren kan utformas finns på Att svara på Boverkets re-

miss - Boverket. 

Remissvaren kommer att publiceras på Boverkets webbplats. 

Boverket bjuder in till informationstillfällen med möjlighet att ställa frågor om 

författningsförslaget, läs mer här: Föreskrifter om regionplan - Boverket 

Yvonne Svensson 

rättschef 

Bilaga: 

Remiss om ”Boverkets förslag till föreskrifter om regionplan; med konse-

kvensutredning”. 

  

Boverket, Box 534, 371 23 Karlskrona |  Telefon: 0455-35 30 00 
E-post: registraturen@boverket.se |  Webbplats: www.boverket.se  

mailto:remiss@boverket.se
https://www.boverket.se/sv/lag--ratt/boverkets-remisser/att-svara-pa-boverkets-remiss/
https://www.boverket.se/sv/lag--ratt/boverkets-remisser/att-svara-pa-boverkets-remiss/
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/digitalisering/digitalisering-av-planeringsprocessen/digitala-region--och-oversiktsplaner/foreskrift-regionplan/
mailto:registraturen@boverket.se
http://www.boverket.se/
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Remissinstanser 

Arkitektprogrammet, Umeå univer-

sitet 

Avdelningen för lantmäteri, Kung-

liga Tekniska högskolan 

Aveki 

Bjuvs kommun 

Botkyrka kommun 

Bromölla kommun 

Burlövs kommun 

Båstads kommun 

Danderyds kommun 

Ekerö kommun 

Energimyndigheten 

Eslövs kommun 

Falkenbergs kommun 

FOJAB 

Fortifikationsverket 

Funktionsrätt Sverige 

Fysisk planering, Blekinge Tek-

niska Högskola 

Föreningen Sveriges Stadsbyggare 

Försvarsmakten 

Geoforum Sverige 

Göteborgs stad 

Halmstads kommun 

Haninge kommun 

Havs- och vattenmyndigheten 

Helsingborgs stad 

Huddinge kommun 

Hylte kommun 

Hässleholms kommun 

Höganäs kommun 

Hörby kommun 

Höörs kommun 

Jordbruksverket 

Järfälla kommun 

Klippans kommun 

Kommerskollegium 

Kristianstads kommun 

Kungsbacka kommun 

Kävlinge kommun 

Laholms kommun 

Landskapsarkitektprogrammet, 

SLU Alnarp 

Landskrona stad 

Lantmäteriet 

Lidingö stad 

Ljungby kommun 

Lomma kommun 

Lunds kommun 

Länsstyrelsen Blekinge län 

Länsstyrelsen Dalarnas län 

Länsstyrelsen Gotlands län 

Länsstyrelsen Gävleborg 

Länsstyrelsen Hallands län 

Länsstyrelsen i Jönköpings län 

Länsstyrelsen i Kronobergs län 

Länsstyrelsen Jämtlands län 

Länsstyrelsen Kalmar län 

Länsstyrelsen Norrbotten 

Länsstyrelsen Skåne 

Länsstyrelsen Stockholm 

Länsstyrelsen Södermanlands län 

Länsstyrelsen Uppsala län 

Länsstyrelsen Värmland 

Länsstyrelsen Västerbotten 

Länsstyrelsen Västernorrland 

Länsstyrelsen Västmanlands län 

Länsstyrelsen Västra Götalands län 

Länsstyrelsen Örebro län 

Länsstyrelsen Östergötland 

Malmö stad 

Mark- och miljödomstolen vid Vä-

nersborgs tingsrätt 

Mark- och miljööverdomstolen 

Myndigheten för delaktighet 

Myndigheten för digital förvaltning 

Myndigheten för samhällsskydd 

och beredskap 

Mölndals stad 

Nacka kommun 

Naturvårdsverket 

Niras 

Norconsult Astando 

Norrköpings kommun 

Norrtälje kommun 

Nykvarns kommun 

Nynäshamns kommun 

Näringslivets regelnämnd 

Osby kommun 
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Perstorps kommun 

Post- och telestyrelsen 

QGIS 

Regelrådet 

Region Blekinge 

Region Dalarna 

Region Gotland 

Region Gävleborg 

Region Halland 

Region Jämtland Härjedalen 

Region Jönköping 

Region Kalmar 

Region Kronoberg 

Region Norrbotten 

Region Skåne 

Region Stockholm 

Region Södermanland 

Region Uppsala 

Region Värmland 

Region Västerbotten 

Region Västernorrland 

Region Västmanland 

Region Örebro län 

Region Östergötland 

Riksantikvarieämbetet 

Sveriges allmännytta 

Salems kommun 

Sametinget 

Samhällsbyggarna 

Samhällsbyggnad, Luleå tekniska 

universitet 

S-GROUPS Solutions AB 

Sigtuna kommun 

Simrishamns kommun  

Sjöbo kommun 

Skogsstyrelsen 

Skurups kommun 

Sokigo AB 

Sollentuna kommun 

Solna stad 

Staffanstorps kommun 

Statens Fastighetsverk 

Statens geotekniska institut 

Stockholms stad 

Strålsäkerhetsmyndigheten 

Strängnäs kommun 

Sundbybergs stad 

Svalövs kommun 

Svedala kommun 

Sveriges Arkitekter 

Sveriges geologiska undersökning 

Sveriges kommuner och regioner  

Sveriges planerares riksförbund 

Symetri AB 

Södertälje kommun 

Sölvesborgs kommun 

Tillväxtverket 

T-Kartor Group AB 

Tomelilla kommun 

Trafikverket 

Transportstyrelsen 

Trelleborgs kommun 

Trimble Solutions Sweden AB 

Tyresö kommun 

Täby kommun 

Upplands Väsby kommun 

Upplands-Bro kommun 

Uppsala kommun 

Vallentuna kommun 

Varbergs kommun 

Vaxholms stad 

Vellinge kommun 

Värmdö kommun 

Västra Götalandsregionen 

Ystads kommun 

Åstorps kommun 

Älmhults kommun 

Ängelholms kommun 

Örkelljunga kommun 

Österåkers kommun 

Östhammars kommun 

Östra Göinge kommun 







https://www.trafikverket.se/om-oss/nyheter/nationella-nyheter/2024/januari/trafikverkets-redovisar-inriktningsunderlag-for-transportsystemet/
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På Södertörn finns fyra regionala stadskärnor; Flemingsberg, Kungens kurva-
Skärholmen, Haninge centrum och Södertälje. Utbyggnaden av de regionala 
stadskärnorna stärker möjligheterna till en sammanhållen och hållbar region. 

Södertörnskommunerna har en gemensam syn på Södertörns framtida 
samhällsplanering och infrastruktur och har tillsammans gjort en kraftfull prioritering 
kring vilka åtgärder vi anser är absolut nödvändiga för att uppnå en tillgänglig och 
konkurrenskraftig huvudstadsregion.  

De systempåverkande åtgärderna är: 

• Ny passage under Södertälje kanal är nödvändig för att minska 
sårbarheten, för att viktiga samhällsfunktioner och Stockholmsregionens 
varuförsörjning inte ska riskeras att slås ut. Nuvarande passage för E4/E20 
över Södertälje kanal är en av landets mest sårbara vägsträckor. En mycket 
stor del av Stockholmregionens godsförsörjning sker via denna vägsträcka. 
Störningar, olyckor och kriser får direkt stora konsekvenser i Stockholm-
Mälarregionen och kan få långtgående konsekvenser för hela landet. Med en 
ny passage i tunnel skapas ett robust transportsystem som står emot dessa 
störningar. En ny passage är också en förutsättning för näringslivets fortsatta 
tillväxt och genom att den skapar ökad kapacitet för kollektivtrafik 
underlättar den kompetensförsörjningen i regionen. Medel för en ny passage 
under Södertälje kanal måste avsättas i nästa nationella plan. 

• Ny bytespunkt i Flemingsberg inklusive nedsänkning av väg 226 krävs 
för att förbättra den nationella och storregionala tillgängligheten och skapa 
goda förutsättningar för ett framtida ökat kollektivtrafikresande. För att 
åstadkomma en effektiv bytespunkt är nedsänkningen av väg 226 en 
förutsättning. Bytespunkten, inklusive nedsänkningen av väg 226, behövs 
som en del i en effektiv trafikförsörjning och för att få full effekt av beslutade 
investeringar såsom Spårväg syd och Tvärförbindelse Södertörn. Ostlänken 
bidrar till en utökad arbetsmarknad och bytespunkt Flemingsberg är därmed 
viktig för hela Stockholm-Mälarregionen. Det finns behov av åtgärder för 
klimatanpassning av riksintresset Västra stambanan och bytespunkten 
möjliggör även för framtida behov av ytterligare spår. Bytespunkten, som nod 
för regional- och fjärrtågstrafik, avlastar andra delar av trafiksystemet såsom 
Stockholm Central och minskar därmed sårbarheten i hela järnvägssystemet. 
Medel för en ny bytespunkt i Flemingsberg inklusive nedsänkning av väg 226 
måste avsättas i nästa planomgång. 

• Ny regional järnväg Järna – Flemingsberg via Södertälje syd behövs för 
att säkra kapaciteten i Ostlänkens förlängning in mot Stockholm. 
Trafikverkets åtgärdsvalsstudie har visat på olika alternativ och en utredning 
behöver starta för att komma vidare i planeringen. Den nya järnvägen måste 
utformas så att den underlättar de regionala resorna och pendlingen inom 
Södertörn och Stockholmsregionen. För näringslivets konkurrenskraft är det 
avgörande med en god kompetensförsörjning och en väl fungerande 
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arbetspendling vilket en ny regionaljärnväg löser. Kapaciteten behöver också 
utökas för att möjliggöra en större överflyttning av gods från väg till järnväg. 
Medel för utredning av ny regional järnväg mellan Järna och Flemingsberg via 
Södertälje syd behöver avsättas i nästa planomgång. 
 

• Spår till Tyresö behöver utredas för att långsiktigt framtidssäkra 
kollektivtrafikkapaciteten och minska sårbarheten på östra Södertörn. Medel 
för utredning av spår till Tyresö behöver avsättas i nästa planomgång. För att 
möta efterfrågan på arbetspendling med kollektivtrafik i närtid behöver också 
Gullmarsplan, som är en av Sveriges största bytespunkter, rustas upp. Medel 
för upprustning av bytespunkt Gullmarsplan behöver avsättas i nästa 
planomgång. 

• Dubbelspår på Nynäsbanan behöver utredas för att skapa ett 
sammanhängande, robust och kapacitetsstarkt pendeltågssystem i Stockholm. 
Nuvarande järnvägsnät har flaskhalsar i form av enkelspår på kortare 
sträckor. Detta får påverkan på hela järnvägssystemet. Ett pålitligt 
pendeltågssystem är avgörande för en fungerande arbets- och 
bostadsmarknad. Dubbelspår på Nynäsbanan möjliggör också överflyttning 
av gods till järnväg från och till Norviks hamn. Medel för utredning av 
dubbelspår på Nynäsbanan behöver avsättas i nästa planomgång. 

Södertörnskommuneras viktigaste synpunkter  
Södertörnskommunerna vill framförallt lyfta fram följande synpunkter. Dessa 
utvecklas längre ner i remissvaret. 

• Södertörnskommunerna vill att en ökad andel av medlen ska fördelas till 
länsplanerna samt att en större andel medel riktas till Stockholmsregionen.  
En stark huvudstadsregion gynnar hela landet. 

• Det finns en stor potential för utveckling av nya bostäder och arbetsplatser i 
kommunerna på Södertörn, som kan tillvaratas genom att större satsningar på 
infrastruktur möjliggörs. 

• Södertörnskommunerna utgår från att staten står fast vid de objekt som i 
inriktningsunderlaget benämns som så kallade bundna objekt. Det avser 
Tvärförbindelse Södertörn som har finansieringsavtal, samt Spårväg Syd som 
ingår i Sverigeförhandlingens objekt. Det är viktigt för förtroendet mellan stat 
och kommun och vårt gemensamma ansvar för utvecklingen i södra 
Stockholm. 

• Södertörnskommunerna delar Trafikverkets bild att det sammantaget är 
angeläget att:   
- Rusta, effektivisera och modernisera den befintliga infrastrukturen. 
- Vidta åtgärder för att klara klimat- och trafiksäkerhetsmål, 

klimatförändringar och yttre hot. 
- Hushålla med resurser genom minskade kostnader, prioritera noga och 

besluta om nya satsningar först när kostnader och nyttor är väl utredda. 
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För Södertörnskommunerna:  

Stina Lundgren 
Ordförande i kommunstyrelsen i Botkyrka 
 
Sven Gustafsson 
Ordförande i kommunstyrelsen i Haninge 
 
Sara Heelge-Vikmång 
Ordförande i kommunstyrelsen i Huddinge 
 
Anders Önbäck 
Ordförande i kommunstyrelsen i Nykvarn 
 
Marcus Svinhufvud 
Ordförande i kommunstyrelsen i Nynäshamn 
 
Arne Närström 
Ordförande i kommunstyrelsen i Salem 
 
Boel Godner 
Ordförande i kommunstyrelsen i Södertälje 
 
Anita Mattsson 
Ordförande i kommunstyrelsen i Tyresö 
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